
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 1 / 5 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 02 agosto 2004 
 
CITTA’ DI ERCOLANO - (Provincia di Napoli) - Dipartimento Servizi Tecnici - Ufficio Urban - Bando di gara - 
Affidamento dei servizi attinenti l’incarico professionale di progettazione definitiva ed esecutiva, 
coordinamento per la sicurezza nella fase di progettazione, relativi all’intervento di riqualificazione 
di Corso Resina (tratto Scavi Archeologici – Villa Favorita). Misura 1.1.1 del Programma Urban 
Erculaneum – Iniziativa Urban Italia - Importo complessivo stimato dell’intervento E. 3.300.000,00. 

 

1. STAZIONE APPALTANTE: 

Amministrazione Comunale di Ercolano – Corso Resina 39 – 80056 Ercolano (NA) - Tel. 081/7778059, 
fax 081/7881259 - indirizzo di posta elettronica: ercolano@urbanitalia.net. 

2. SERVIZI DA AFFIDARE: 

a) prestazioni progettuali normali: progettazione, definitiva ed esecutiva, rilievi planoaltimetrici, 
piano particellare di esproprio, coordinatore per la progettazione in materia di sicurezza nei cantieri, 
piano di manutenzione dell’opera; 

b) prestazioni accessorie: pratica autorizzazione di cui all’art. 151 del D.Lgs 490/99-Titolo II; 

c) prestazioni speciali: modellazioni e restituzione grafica tridimensionale. 

3. IMPORTO PRESUNTO DELL’INTERVENTO: 

a) Importo complessivo stimato dell’intervento: E. 3.300.000,00 così suddiviso: 

- Classe I,  categoria “d” della Tabella A E. 1.929.500,00; 

- Classe III, categoria “c” della Tabella A E. 275.420,00; 

- Classe VI, categoria “b” della Tabella A E. 1.095.080,00; 

b) unità di personale stimate per lo svolgimento dell’incarico: n. 3 (tre). 

4. AMMONTARE PRESUMIBILE DEL CORRISPETTIVO: 

a) L’importo complessivo presunto dei servizi è di E. 256.777,74 oltre oneri previdenziali ed IVA, come 
specificato dettagliatamente nello schema di parcella preventiva allegata al capitolato d’oneri e, 
sinteticamente, così ripartito: 

a1) Titolo 1: prestazioni professionali normali:  E. 194.869,23; 

a2) Titolo 2: prestazioni professionali accessorie:  E. 500,00; 

a3) Titolo 3: prestazioni professionali speciali:  E. 2.267,50; 

a4) Titolo 4: rimborso spese conglobate:  E. 59.141,02, pari al 30% del corrispettivo 

di cui ai punti 4.a1) e 4.a3). 

5. TEMPO MASSIMO PER L’ESPLETAMENTO DI TUTTE LE PRESTAZIONI PROGETTUALI: 

Giorni 105 naturali e consecutivi così ripartiti: 

a) progettazione definitiva entro 45 giorni naturali e consecutivi dalla comunicazione di affidamento, 
anche in assenza di stipula della convenzione; 

b) progettazione esecutiva entro 60 giorni naturali e consecutivi dalla comunicazione dell’Ente di 
approvazione del progetto definitivo. 

6. FATTORI PONDERALI DA ASSEGNARE AGLI ELEMENTI DI VALUTAZIONE DELL’OFFERTA: 

I fattori ponderali da assegnare sono i seguenti: 

a) professionalità desunta dalla documentazione grafica, fotografica e descrittiva: Pa = 40, di cui: 

a1 (da assegnare alle schede dei progetti inerenti la riqualificazione urbana)  30, 

a2 (da assegnare alle schede dei progetti inerenti la pubblica illuminazione e telecontrollo)  10, 

b) caratteristiche qualitative, metodologiche e tecniche: Pb = 40, di cui: 

b1 (da assegnare alla proposta metodologica)  20, 

b2 (da assegnare all’organizzazione e composizione del gruppo concorrente)  15, 

b3 (da assegnare ai curricula dei concorrenti)  5; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 2 / 5 

c) ribasso percentuale relativo al corrispettivo economico:  Pc = 15; 

d) riduzione percentuale relativa al tempo per l’espletamento dell’incarico:  Pd = 5. 

7. TERMINE E MODALITA’ PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 

Le domande di partecipazione dovranno pervenire all’Ufficio del Protocollo Generale del Comune di 
Ercolano, sito al Corso Resina 39, in plico debitamente chiuso con ceralacca e controfirmato su tutti i 
lembi di chiusura, esclusivamente a mezzo raccomandata del servizio postale, ovvero mediante corriere o 
agenzia di recapito autorizzati, entro e non oltre le ore 12,00 del giorno 9 settembre 2004. Oltre tale 
scadenza non sarà valida alcuna altra domanda, anche se sostitutiva od aggiuntiva a quella precedente. Il 
plico dovrà recare sul lato esterno l’indicazione dell’esatta denominazione o la ragione sociale del 
concorrente e, in buona evidenza, la dicitura “DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER L’AFFIDAMENTO 
DELL’INCARICO PROFESSIONALE DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED ESECUTIVA, COORDINAMENTO PER LA 
SICUREZZA NELLA FASE DI PROGETTAZIONE, RELATIVO ALL’INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DI CORSO 
RESINA (TRATTO SCAVI ARCHEOLOGICI – VILLA FAVORITA).  

Le domande di partecipazione, in competente bollo e redatte in lingua italiana, o corredate di 
traduzione, debitamente sottoscritta ai sensi del DPR 445/2000, pena l’esclusione, devono contenere 
obbligatoriamente le generalità complete, il recapito esatto cui poter inviare ogni comunicazione, 
compreso il numero di telefono e di fax; inoltre le stesse devono essere corredate dalle seguenti 
dichiarazioni, rese nelle forme previste dalla vigente legislazione, e cioè: 

7.1 Dichiarazione relativa alle condizioni di ammissione di cui all’art. 51 del D.P.R. 554/1999: 

(da ogni singolo professionista a qualunque titolo partecipante) 

a) che, per la medesima gara, non si è presentata richiesta di partecipazione in più di un’associazione 
temporanea ovvero che non si è presentata richiesta di partecipazione in forma singola e quale 
componente di una associazione temporanea; 

b) che, per la medesima gara, non partecipa contemporaneamente in forma singola e/o associata e, 
quale componente, sotto qualsiasi forma, di una società di professionisti o una società di ingegneria o di 
un consorzio stabile di società di professionisti delle quali il professionista è amministratore, socio, 
dipendente o collaboratore coordinato e continuativo, pena l’esclusione di entrambi i soggetti candidati; 

(solo per i raggruppamenti temporanei di concorrenti di cui all’art. 17, comma 1, lettera g), della 
Legge 109/1994) 

c) che almeno un professionista associato, dipendente o comunque titolare di una parte del servizio 
da affidare, sia abilitato da meno di cinque anni all’esercizio della professione secondo le norme dello 
stato membro dell’Unione Europea di residenza. 

7.2 Dichiarazione di non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione cui all’art. 12 del D.Lgs. 
157/1995, così come da modificato dal D.Lgs. 65/2000, come richiamate dall’art. 52, comma 1, del D.P.R. 
554/1999: 

(da ogni singolo professionista a qualunque titolo partecipante) 

a) che non si trova in stato di fallimento, di liquidazione, di amministrazione controllata, di 
concordato preventivo o in qualsiasi altra situazione equivalente secondo la legislazione dello Stato in cui 
sono stabiliti, che a loro carico non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali 
situazioni e che non versano in stato di sospensione dell’attività;  

b) che nei propri confronti non è stata emessa sentenza di condanna passata in giudicato, ovvero 
sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 c.p.p., per qualsiasi reato che incide 
sulla loro moralità professionale o per delitti finanziari;  

c) che nell’esercizio della propria attività professionale non ha commesso un errore grave, accertato 
con qualsiasi mezzo di prova addotto dall’amministrazione aggiudicatrice; 

d) che è in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a 
favore dei lavoratori, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; 

e) che è in regola con gli obblighi relativi al pagamento delle imposte e delle tasse, secondo la 
legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti;  

f) che non si è reso gravemente colpevole di false dichiarazioni nel fornire informazioni che possono 
essere richieste al fine della partecipazione a gare per l’affidamento di servizi indette dalla pubblica 
amministrazione. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 3 / 5 

7.3 Dichiarazione con la quale sono elencati i professionisti che svolgeranno i servizi da affidare, con 
l’indicazione del professionista incaricato dell’integrazione delle prestazioni specialistiche (coordinatore 
della progettazione), specificando per tutti i professionisti: 

a) le generalità complete; 

b) la qualifica professionale; 

c) gli estremi di iscrizione al rispettivo ordine professionale e la data della predetta iscrizione o 
documenti equipollenti per soggetti residenti in altri Stati Membri della Comunità Europea; 

d) qualora trattasi di società di ingegneria o società di professionisti: il rapporto contrattuale 
intercorrente con la società, con l’individuazione del direttore tecnico o dei direttori tecnici. 

7.4 Dichiarazione con la quale sono elencati i requisiti di cui all’art. 66 del D.P.R. 554/1999, e 
precisamente: 

a) il fatturato globale per i servizi tecnici di cui all’art. 50 del D.P.R. n. 554 del 1999, relativamente 
agli esercizi 1999, 2000, 2001, 2002 e 2003, sia distinto per ciascun anno e sia complessivo; 

b) i lavori per i quali il candidato ha svolto i servizi tecnici di cui all’art. 50 del D.P.R. 554/1999, 
limitatamente alla sola progettazione definitiva e/o esecutiva, nel decennio anteriore alla pubblicazione 
del presente bando, specificando per ciascun lavoro: 

- l’importo, anche eventualmente aggiornato in base agli indici ISTAT relativi al costo di costruzione 
di un edificio residenziale disponibili alla data di pubblicazione del bando, sia complessivo sia distinto per 
le classi e categorie di cui al precedente punto 3, lettera a), nelle quali il lavoro è suddiviso in base a 
quanto previsto dall’art. 14 della Legge 143/1949; 

- il soggetto che ha svolto il singolo servizio;  

- la natura delle prestazioni effettuate, distinta per soggetto. 

Si avverte che le dichiarazioni che non riportino inequivocabilmente l’appartenenza dei lavori alle 
classi e categorie richieste al punto 3, non saranno ritenute valide e, pertanto, non utilizzabili ai fini del 
raggiungimento dei requisiti minimi di cui al successivo punto 15. 

c) l’indicazione inequivocabile di due lavori scelti tra quelli di cui al successivo punto 15 lettera b), 
che concorrono al requisito di cui allo stesso punto 15, lettera c) ai fini del requisito prescritto dall’art. 
66, comma 1, lettera c), del D.P.R. 554/1999; 

d) il numero del personale tecnico disponibile negli anni 2001, 2002 e 2003 con la relativa qualifica. 

7.5 Dichiarazione da parte di ogni singolo professionista a qualunque titolo partecipante: 

- che nei propri confronti non sussistono motivi ostativi e/o incompatibilità a contrarre con la 
pubblica amministrazione. 

7.6 Dichiarazione solo per le società e le altre persone giuridiche: 

a) dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura, con numero e anno di iscrizione, oggetto dell’attività, indicazione degli 
amministratori e dei direttori tecnici; 

b) dichiarazione di non essere sottoposti alla sanzione dell’interdizione della capacità a contrattare 
con la pubblica amministrazione o della interruzione dell’attività, anche temporanea, di cui agli artt. 14, 
16 e 45 del D.Lgs. 8 giugno 2001, n. 231; 

c) dichiarazione di essere in regola con la disciplina di avviamento al lavoro dei disabili ai sensi 
dell’art. 17 della Legge 68/1999 o, in alternativa, dichiarazione di non essere soggetti alla relativa 
disciplina. 

8. TERMINE ENTRO IL QUALE SARANNO SPEDITI GLI INVITI: 

Le lettere di invito a gara saranno spedite ai soggetti ammessi entro quindici giorni dalla data di 
pubblicazione della determina dirigenziale di individuazione dei soggetti medesimi. 

9. SOGGETTI CHE POSSONO PARTECIPARE E PRESENTARE OFFERTA: 

Soggetti di cui all’art. 17 , comma 1), lettere d), e), f), g) e g-bis) della legge 11/02/1994 e s.m.i.. 

10. IMMODIFICABILITA’ DEI RAGGRUPPAMENTI: 

I soggetti invitati a presentare l’offerta non possono modificare in alcun modo lo schieramento 
presentato in fase di istanza di partecipazione, pena l’esclusione dalla gara. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 4 / 5 

11. NUMERO DEI SOGGETTI DA INVITARE A GARA 

Il numero dei soggetti da invitare a presentare l’offerta relativa al presente bando, selezionati 
mediante l’applicazione dei criteri di cui all’allegato “F” del DPR n. 554 del 21 dicembre 1999, è pari a 
dieci. 

12. PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: 

Licitazione privata ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b), e comma 6, del D.Lgs. 157/1995, 
modificato ed integrato dal D.Lgs. 65/2000, così come stabilito dall’art. 17, comma 10, legge 109/94 e 
s.m.i., nonché ai sensi del Titolo IV, Capo V, del DPR 21 dicembre 1999, n. 554 e s.m.i., con le modalità 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa. In caso di parità di punteggio tra due o più concorrenti, 
l’aggiudicazione avverrà mediante sorteggio pubblico.  

13. ASSICURAZIONE 

Ai sensi dell’art. 30, comma 5, della legge n. 109/94 e dell’art. 105 del DPR 554/1999, l’affidatario 
del servizio deve essere munito, a far data dell’approvazione del progetto esecutivo, di polizza di 
responsabilità civile e professionale, per tutta la durata dei lavori e sino alla emissione del certificato di 
collaudo, a garanzia dei rischi derivanti, nello svolgimento delle attività di propria competenza, da errori 
od omissioni nella redazione del progetto esecutivo, che abbiano determinato a carico della stazione 
appaltante nuove spese di progettazione e/o maggiori costi. Tale polizza è fissata nella misura del 10% 
dell’importo dei lavori progettati e deve coprire oltre alle nuove spese di progettazione anche i maggiori 
costi che l’Ente appaltante dovesse eventualmente sopportare per le varianti di cui all’art. 25, comma 1, 
lett. d), della legge n. 109/94 e successive modifiche ed integrazioni. 

La mancata presentazione da parte dei progettisti della polizza di garanzia esonera l’Amministrazione 
Comunale dal pagamento della parcella professionale. 

14. DIVIETI (art. 17, comma 9, Legge 109/94 e s.m.i.): 

Gli affidatari di incarichi di progettazione non possono partecipare agli appalti o alle concessioni di 
lavori pubblici, nonché agli eventuali subappalti o cottimi, per i quali abbiano svolto la suddetta attività di 
progettazione; ai medesimi appalti, concessioni di lavori pubblici, subappalti e cottimi non può 
partecipare un soggetto controllato, controllante o collegato all’affidatario di incarichi di progettazione. 
Le situazioni di controllo e di collegamento si determinano con riferimento a quanto previsto dall’art. 
2359 del codice civile. I divieti di cui al presente comma sono estesi ai dipendenti dell’affidatario 
dell’incarico di progettazione, ai suoi collaboratori nello svolgimento dell’incarico ed ai loro dipendenti, 
nonché agli affidatari di attività di supporto alla progettazione ed ai loro dipendenti 

15. REQUISITI MINIMI DI CARATTERE ECONOMICO E TECNICO (art. 66, del D.P.R. 554/1999): 

a) fatturato globale per servizi tecnici di cui all’art. 50 del D.P.R. 554/1999, riferito al quinquennio 
1999-2003, non inferiore ad E. 1.350.000,00; 

b) avvenuto espletamento negli ultimi dieci anni di servizi di cui all’art. 50 del D.P.R. 554/1999, 
limitatamente alla sola progettazione definitiva e/o esecutiva, relativi a lavori appartenenti ad ognuna 
delle classi e categorie dei lavori di cui al presente bando, individuate sulla base delle elencazioni 
contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo globale per ogni classe e categoria non 
inferiore a:  

- Classe I,  categoria “d”, Tabella A, E. 7.700.000,00; 

- Classe III,  categoria “c”, Tabella A, E. 1.101.000,00; 

- Classe VI,  categoria “b”, Tabella A, E. 4.380.000,00; 

c) avvenuto svolgimento negli ultimi dieci anni di almeno due servizi di cui all’art. 50 del D.P.R. 
554/1999, limitatamente alla sola progettazione definitiva e/o esecutiva, relativi ai lavori, appartenenti 
ad ognuna delle classi e categorie dei lavori cui si riferiscono i servizi da affidare, individuate sulla base 
delle elencazioni contenute nelle vigenti tariffe professionali, per un importo totale non inferiore a: 

- Classe I,  categoria “d”, Tabella A, E. 1.540.000,00; 

- Classe III,  categoria “c”, Tabella A  E. 220.000,00; 

- Classe VI,  categoria “b”, Tabella A  E. 850.000,00; 

d) numero medio annuo del personale tecnico utilizzato nel triennio 2001, 2002 e 2003, 
comprendente i soci attivi, i dipendenti e i consulenti con contratto di collaborazione coordinata e 
continuativa su base annua, in misura non inferiore a sei unità. 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 37 del 2 agosto 2004 5 / 5 

16. PUBBLICAZIONI G.U.C.E.: 

Il presente Bando verrà spedito all’Ufficio pubblicazioni della Gazzetta Ufficiale delle Comunità 
Europea il giorno 29/07/2004. 

17. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Arch. Olimpio DI MARTINO  

 
 Il Dirigente 
 Ing. Giorgio D’Angelo 

 
 
 
 
 
 


